
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 472 DEL  25/10/2023

Oggetto:  PRESA  D’ATTO  DELL’AFFIDAMENTO  DA  PARTE  DELL’ATS  VALPADANA 
(CAPOFILA DELLA GARA AGGREGATA) DELLA FORNITURA DI TUBERCOLINA BOVINA E 
AVIARE, IN UNIONE DI ACQUISTO TRA L’ATS VALPADANA (CAPOFILA), ATS BRIANZA, 
ATS  BRESCIA,  ATS  MONTAGNA,  ATS  CITTA’  METROPOLITANA  DI  MILANO,  ATS 
INSUBRIA, ATS PAVIA E ATS BERGAMO PER UN PERIODO DI 48 MESI.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI,
 PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL 31.10.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni 
da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e 
Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via autonoma di determinazioni dirigenziali già attribuite alle strutture UOC Programmazione 
e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi e UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e 
Logistica;

PREMESSO che,  con  deliberazione  n.  506  del  10/08/2023,  si  è  disposto  di  aderire  alla 
procedura di gara in forma aggregata espletata dall’ATS Valpadana, in qualità di capofila, per 
l’affidamento della fornitura di tubercolina bovina e aviare, così dettagliata:

n. dosi 
annuali 

tubercolina 
ppd aviare

Prezzo 
unitario

€

n. dosi 
annuali 

tubercolina 
ppd bovina

Prezzo 
unitario

€

Importo 
annuo

Importo 
totale 
4 anni

€
200 0,15494 10.000 0,15494 1.580,39 6.231,55

PRESO ATTO che, con decreto n. 618 del 28/09/2023, l’ATS Valpadana, quale capofila della 
gara aggregata, a seguito di  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. 36/2023, ha provveduto ad affidare la 
fornitura  in  oggetto  agli  Istituti  Zooprofilattici  Sperimentali  dell’Abruzzo  e  del  Molise  “G. 
Caporale” e dell’Umbria e delle Marche; 

PRESO ATTO che il prezzo della fornitura di tubercolina bovina e aviare è stabilito dal Ministero 
della Salute ed è pari ad € 0,15494 oltre IVA per dose;

RITENUTO, pertanto:
- di prendere atto del decreto n. 618 del 28/09/2023, con cui l’ATS Valpadana, quale capofila, 

ha affidato agli Istituti Zooprofilattici Sperimentali dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” e 
dell’Umbria e delle Marche la fornitura di tubercolina bovina e aviare, in unione d’acquisto 
tra  l’ATS  Valpadana  (capofila),  ATS  Brianza,  ATS  Brescia,  ATS  Montagna,  ATS  Citta’ 
Metropolitana di Milano, ATS Insubria, ATS Pavia e ATS Bergamo per un periodo di 48 mesi;

- di prendere atto che il costo della fornitura, relativamente al lotto afferente ad ATS Insubria, 
è pari ad € 6.321,55 oltre IVA 10%;

- di affidare la fornitura al prezzo stabilito con Decreto del Ministero della Salute (pari ad € 
0,15494,  oltre  IVA,  a  dose),  all’Istituto  Zooprofilattico  dell’Abruzzo  e  del  Molise  (C.F. 
80006470670 e P.IVA 00060330677) per un importo di € 3.160,775 oltre IVA e all’Istituto 
Zooprofilattico dell’Umbria e delle Marche (C.F. e P.IVA 00150090546) per un importo di € 
3.160,775 oltre IVA;

- di  individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto,  il  Direttore  della  SC  Servizio  Farmaceutico,  dott.ssa  Maurizia  Punginelli,  che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  6.953,71  IVA 

Pagina 2 di 4



compresa,  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse: 

-di prendere atto del decreto n. 618 del 28/09/2023, con cui l’ATS Valpadana, quale capofila, ha 
affidato  agli  Istituti  Zooprofilattici  Sperimentali  dell’Abruzzo  e  del  Molise  “G.  Caporale”  e 
dell’Umbria e delle Marche la fornitura di tubercolina bovina e aviare, in unione d’acquisto tra 
l’ATS Valpadana (capofila), ATS Brianza, ATS Brescia, ATS Montagna, ATS Citta’ Metropolitana di 
Milano, ATS Insubria, ATS Pavia e ATS Bergamo per un periodo di 48 mesi;
-di prendere atto che il costo della fornitura, relativamente al lotto afferente ad ATS Insubria, è 
pari ad € 6.321,55 oltre IVA 10%;
-di affidare la fornitura al  prezzo stabilito con Decreto del  Ministero della Salute (pari  ad € 
0,15494,  oltre  IVA,  a  dose),  all’Istituto  Zooprofilattico  dell’Abruzzo  e  del  Molise  (C.F. 
80006470670  e  P.IVA 00060330677)  per  un  importo  di  €  3.160,775  oltre  IVA  e  all’Istituto 
Zooprofilattico  dell’Umbria  e  delle  Marche (C.F.  e  P.IVA 00150090546)  per  un  importo  di  € 
3.160,775 oltre IVA;
-di individuare, ai  sensi  dell’art.  114 del  D.lgs.  36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, il Direttore della SC Servizio Farmaceutico, dott.ssa Maurizia Punginelli, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto; 
-di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  6.953,71  IVA 
compresa,  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;
-di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;
-di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
  Struttura: SC Servizio Farmaceutico
Centro di Costo: vari a seconda del Distretto di destinazione

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - 
ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELL’AFFIDAMENTO  DA  PARTE  DELL’ATS  VALPADANA 
(CAPOFILA DELLA GARA AGGREGATA) DELLA FORNITURA DI TUBERCOLINA BOVINA E 
AVIARE, IN UNIONE DI ACQUISTO TRA L’ATS VALPADANA (CAPOFILA), ATS BRIANZA, 
ATS  BRESCIA,  ATS  MONTAGNA,  ATS  CITTA’  METROPOLITANA  DI  MILANO,  ATS 
INSUBRIA, ATS PAVIA E ATS BERGAMO PER UN PERIODO DI 48 MESI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010820 per € 579,48 (IVA 10% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010820 per € 1.738,42 (IVA 10% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14010820 per € 1.738,43 (IVA 10% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14010820 per € 1.1738,43 (IVA 10% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 14010820 per € 1.158,95 (IVA 10% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 25/10/2023

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 4 di 4


